

Konsolidierte Halbjahresrechnung  
der *CBC* Schweiz AG

August 2009

## KONSOLIDIERTE BILANZ

## AKTIVEN

	30.06.2009	31.12.2008
	CHF	CHF
Flüssige Mittel	498'185	416'561
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	833'929	1'110'166
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Nahestehenden	34'653	58'545
Andere Forderungen	67'712	32'563
Angefangene Arbeiten / Noch nicht fakturierte Arbeiten	197'113	0
Aktive Rechnungsabgrenzungen	59'134	59'251
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>1'690'726</b>	<b>1'677'086</b>
<i>Sachanlagen</i>		
Büroeinrichtungen / -ausbau	160'822	188'665
EDV-Hardware	58'133	62'904
	218'955	251'569
<i>Finanzanlagen</i>		
Wertschriften	594'742	467'400
Kautionen	75'922	71'865
Aktive latente Ertragssteuern	28'365	29'400
	699'029	568'665
<i>Immaterielle Anlagen</i>		
Goodwill	1'944'000	2'123'000
	1'944'000	2'123'000
<b>Anlagevermögen</b>	<b>2'861'984</b>	<b>2'943'234</b>
<b>TOTAL AKTIVEN</b>	<b>4'552'710</b>	<b>4'620'320</b>

## PASSIVEN

<i>Kurzfristiges Fremdkapital</i>		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	575'386	403'755
Vorauszahlungen von Kunden	4'143	27'799
Andere Verbindlichkeiten	168'042	455'725
Darlehen gegenüber Nahestehenden	0	45'564
Passive Rechnungsabgrenzungen	161'114	193'506
Abgrenzung Projektkosten	146'054	0
	1'054'739	1'126'349
<i>Langfristiges Fremdkapital</i>		
Verbindlichkeiten gegenüber Aktionären	1'227'598	1'057'384
	1'227'598	1'057'384
<b>Fremdkapital</b>	<b>2'282'337</b>	<b>2'183'733</b>
<i>Aktienkapital</i>		
Aktienkapital	2'100'000	2'100'000
Eigene Aktien	-389'900	-367'000
Kapitalreserven	1'860'235	1'860'235
Gewinnreserven	-1'299'962	-1'156'648
<b>Eigenkapital</b>	<b>2'270'373</b>	<b>2'436'587</b>
<b>TOTAL PASSIVEN</b>	<b>4'552'710</b>	<b>4'620'320</b>

## KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG

	1.1. - 30.6.2009	1.1. - 31.12.2008
	CHF	CHF
Ertrag Projekte Dritte	2'591'580	4'417'964
Ertrag Projekte Nahestehende	40'246	75'000
Andere betriebliche Erträge	15'000	34'508
Ertragsminderungen	-35'606	-59'810
<b>Betriebsertrag</b>	<b>2'611'220</b>	<b>4'467'662</b>
Direkter Projektaufwand	-1'069'568	-1'527'953
Personalaufwand	-905'313	-1'793'073
Abschreibungen auf Sachanlagen	-35'087	-83'473
auf Immateriellen Anlagen	-280'000	-560'000
Andere betriebliche Aufwendungen	-571'020	-1'087'399
<b>Betriebsaufwand</b>	<b>-2'860'988</b>	<b>-5'051'898</b>
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>-249'768</b>	<b>-584'236</b>
Finanzaufwand	-30'069	-451'655
Finanzertrag	114'148	17'842
<b>Finanzergebnis</b>	<b>84'079</b>	<b>-433'813</b>
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>-165'689</b>	<b>-1'018'049</b>
Steuern	-20'911	-67'130
<b>Reinverlust</b>	<b>-186'600</b>	<b>-1'085'179</b>

## KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG

	1.1. - 30.6.2009 CHF	1.1. - 31.12.2008
	-186'600	-1'085'179
+ Abschreibungen Sachanlagen	34'749	83'473
+ Abschreibungen Immaterielle Anlagen	280'000	560'000
+ Zinsaufwand Aktionär	13'500	27'000
+ Nicht realisierte Kurserfolge auf Flüssigen Mitteln und Wertschriften	-37'437	389'121
- Zu-/ Abnahme Aktive latente Ertragssteuern	1'035	-8'469
- Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	276'237	-965'860
- Forderungen aus L + L ggü. Nahestehenden	23'892	672'549
- Andere Forderungen	-35'149	51'354
- Angefangene Arbeiten / Noch nicht fakturierte Arbeiten	-197'113	0
- Darlehen gegenüber Nahestehenden (Aktiv)	0	287'003
- Aktive Rechnungsabgrenzungen	117	-58'301
- Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	171'631	131'073
- Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Nahestehende	0	-19'181
- Vorauszahlungen an Kunden	-23'656	0
- Andere Verbindlichkeiten	-287'683	409'850
- Darlehen gegenüber Nahestehenden (Passiv)	-45'564	-51'131
- Passive Rechnungsabgrenzungen	-32'392	134'041
- Abgrenzung Projektkosten	146'054	0
<b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>	<b>101'621</b>	<b>557'343</b>
- Investitionen in Sachanlagen	-3'063	-17'343
- Devestitionen von Sachanlagen	928	0
- Investitionen in Finanzanlagen	-276'362	-404'345
- Devestitionen von Finanzanlagen	182'400	11'641
- Investition in immaterielle Anlagen	-101'000	0
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-197'097</b>	<b>-410'047</b>
- Kauf Eigene Aktien	-39'900	-508'670
+ Verkauf Eigene Aktien	17'000	141'670
+ Zunahme langfr. Verbindlichkeiten gegenüber Aktionären	156'714	355'851
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>133'814</b>	<b>-11'149</b>
Umrechnungsdifferenzen	43'286	-7'002
<b>Zunahme der flüssigen Mittel</b>	<b>81'624</b>	<b>129'145</b>
Flüssige Mittel 1.1.	416'561	287'416
+ Zunahme Flüssige Mittel	81'624	129'145
<b>Flüssige Mittel 30.6. / 31.12.</b>	<b>498'185</b>	<b>416'561</b>

## Anhang zum konsolidierten Halbjahresabschluss per 30. Juni 2009

### 1. Grundlagen der Rechnungslegung

Die vorliegende Konzernrechnung umfasst die nicht geprüften Halbjahresabschlüsse der CBC Schweiz AG und ihrer Tochtergesellschaften für die am 30. Juni 2009 endende Berichtsperiode. Die Halbjahresrechnung wurde in Übereinstimmung mit den bestehenden Richtlinien der Fachempfehlung zur Rechnungslegung, Swiss GAAP FER 12 (Zwischenberichterstattung), erstellt.

Die Halbjahresrechnung sollte in Verbindung mit der für das am 31. Dezember 2008 endende Geschäftsjahr erstellten Konzernrechnung gelesen werden, da sie eine Aktualisierung des letzten vollständigen Abschlusses darstellt. Die konsolidierte Halbjahresrechnung wurde vom Verwaltungsrat am 28. September 2009 genehmigt.

Die Angaben im Anhang erfolgen, wenn nicht anders vermerkt, in CHF.

### 2. Vorjahresvergleich

Da im Vorjahr kein Halbjahresabschluss per 30. Juni erstellt wurde, wird die konsolidierte Erfolgsrechnung und die konsolidierte Geldflussrechnung vom 1. Januar bis 30. Juni 2009 in Relation mit der Periode vom 1. Januar bis 31. Dezember 2008 abgebildet.

### 3. Veränderungen im Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis umfasst die Jahresrechnungen der CBC Schweiz AG und der Tochtergesellschaften, an denen die CBC Schweiz AG direkt oder indirekt die Stimmenmehrheit besitzt. Zum Konsolidierungskreis gehören folgende Gesellschaften:

<b>Konsolidierte Gesellschaften</b>	<b>Anteil 30.06.2009</b>	<b>Anteil 31.12.2008</b>
CBC Schweiz AG, Bern	Mutter- gesellschaft 100 %	Mutter- gesellschaft 100 %
CBC Marketing Research (Shanghai) Co., Ltd., Shanghai	100 %	100 %
CBC India Private Limited, Mumbai	100 %	100 %
 <b>Assoziierte Gesellschaften</b>		
Konso Institut für Konsumenten- & Sozialanalysen AG, Basel <sup>1</sup>	34 %	0 %

<sup>1</sup> Erwerbszeitpunkt ist der 19. März 2009

**4. Fremdwährungsumrechnung**

Im vorliegenden Abschluss wurden folgende Umrechnungskurse angewendet:

	<b>30.6.2009</b>	<b>31.12.2008</b>
Indian Rupee (100 INR)		
- Stichtagskurs	2.35	2.18
- Durchschnittskurs	2.29	2.49
Chinese Yuan Renminbi (100 CNY)		
- Stichtagskurs	16.46	15.60
- Durchschnittskurs	16.55	15.62

**5. Goodwill**

	<b>30.06.2009</b>	<b>31.12.2008</b>
Anschaffungswerte 1.1.	2'800'319	2'800'319
Zugänge	101'000	0
	<hr/>	<hr/>
<b>Anschaffungswerte 30.06. / 31.12.</b>	<b>2'901'319</b>	<b>2'800'319</b>
Kumulierte Wertberichtigungen 1.1.	-677'319	-117'319
Planmässige Abschreibungen	-280'000	-560'000
	<hr/>	<hr/>
<b>Kumulierte Wertberichtigungen 30.06. / 31.12.</b>	<b>-957'319</b>	<b>-677'319</b>
<b>Netto-Buchwert 1.1.</b>	<b>2'123'000</b>	<b>2'683'000</b>
<b>Netto-Buchwert 30.06. / 31.12.</b>	<b>1'944'000</b>	<b>2'123'000</b>

**6. Geographische Verteilung der Erträge**

Die Gruppe arbeitet primär in den Bereichen Marktforschung und Beratung. Der Ertrag aus Projekten kann wie folgt aufgeteilt werden:

	<b>1.1. - 30.6.2009</b>	<b>1.1. - 31.12.2008</b>
Schweiz	281'607	367'082
Indien	412'776	241'737
China	1'936'982	3'884'145
Andere betriebliche Erträge	15'000	34'508
Ertragsminderungen	-35'145	-59'810
	<hr/>	<hr/>
<b>Total Betriebsertrag</b>	<b>2'611'220</b>	<b>4'467'662</b>

Bern, 29. September 2009